[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTROCâmara Municipal
REGISTRO
FLS.______

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Projeto de Resolução n° 06/2025

[bookmark: _Hlk208826541]Dispõe sobre a realização de Sessão Solene em homenagem às crianças e adolescentes campeãs dos Jogos da Semana da Pátria (SEMPA) e ao Dia do Profissional de Educação Física, no âmbito do município de Registro, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Registro APROVA:

Art. 1º    Fica instituída, no âmbito do município de Registro, a Sessão Solene em homenagem às crianças e adolescentes campeãs em cada modalidade dos Jogos da Semana da Pátria (SEMPA), a ser realizada anualmente no mês de setembro.
§ 1º   A indicação das equipes e atletas homenageados será feita pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, considerando o desempenho obtido nas competições da respectiva edição dos Jogos da Semana da Pátria.
§ 2º   A solenidade também fará referência ao Dia do Profissional de Educação Física, instituído pela Lei Municipal nº 2.110, de 2022, valorizando os profissionais que contribuem para a promoção da saúde, da educação e do esporte no município.

Art. 2º   Na Sessão Solene poderão ser homenageados:
I – crianças e adolescentes campeãs de cada modalidade da SEMPA;
II – profissionais de Educação Física atuantes no município;
III – representantes de instituições e entidades que promovem atividades esportivas e educativas.

Art. 3º   O Vereador que manifestar interesse será designado para discursar, em nome do Legislativo, sobre o significado da homenagem durante a Sessão Solene.
§ 1º   Havendo mais de um Vereador interessado, caberá ao Presidente da Câmara proceder ao sorteio entre os inscritos, para definição daquele que discursará, em nome do Legislativo, na referida solenidade.
§ 2º   A Presidência poderá, ainda, editar portaria instituindo comissão organizadora da Sessão Solene, com atribuição de auxiliar nos preparativos do evento.

Art. 4º   As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente da Câmara Municipal.

Art. 5º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 15 de setembro de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador

PROTOCOLO N° 27932025

JUSTIFICATIVA

A realização de uma Sessão Solene para homenagear as crianças e adolescentes campeãs nos Jogos da Semana da Pátria (SEMPA), assim como os profissionais de Educação Física, representa uma justa valorização do esporte, da educação e da juventude do município de Registro.

O evento, que chega à sua 24ª edição, mobiliza mais de 4 mil atletas em nove modalidades, envolvendo 30 escolas e 441 equipes, em um calendário que inclui 474 partidas e 48 provas de atletismo, movimentando toda a rede escolar e a comunidade.

Mais que uma competição, a SEMPA fortalece a identidade cultural e esportiva de Registro, despertando talentos, incentivando a disciplina, o trabalho coletivo e a construção de histórias de superação e orgulho.

Igualmente, a homenagem ao Profissional de Educação Física, já reconhecida em legislação municipal (Lei nº 2.110/2022), reforça o papel essencial destes profissionais na formação de jovens, na promoção da saúde e no estímulo à prática esportiva.

Assim, a presente propositura busca enaltecer tanto os atletas em idade escolar que se destacaram nas competições quanto os profissionais que, com dedicação, tornam o esporte um instrumento de transformação social.

Diante da relevância da iniciativa, contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste Projeto de Resolução.
image1.png